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ABSTRAKT

Cílem teoretické části diplomové práce je analýza a seznámení se s produkty společností

Jablotron a Paradox. Je provedena analýza a sumarizace vybraných produktů, které budou

sloužit k realizaci projektu. Dále je práce zaměřena na solární panely, akumulátory a

elektrocentrály.

V praktické části je realizován samotný projekt zabezpečovacího zařízení bez možnosti

připojení k trvalému zdroji energie.

Klíčová slova: poplachový zabezpečovací systém, solární panel, elektrocentrála, záložní

akumulátor

ABSTRACT

Target of the theoretical part this thesis is analysis and familiarization with products

Jablotron and Paradox Companies. There is executed an analysis and summary of selected

products which will serve for realization of project. This part is focused on solar panel,

standby battery and generator.

In the practical part is realize project of security systems operation without a permanent

power source connection.

Keywords: alarm security system, solar panel, generator, standby battery
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ÚVOD

V dnešní době je ochrana majetku a zdraví jedna z nejdůležitějších věcí, která by

neměla být brána na lehkou váhu. Podle statistik Policie ČR jsou krádeže a vandalství stále

častější. V médiích slyšíme den co den o nových případech, kdy drzost zlodějů nezná

meze. Mohu mluvit z vlastní zkušenosti, zatím co spíte v podkrovní místnosti, zloději

v přízemí Váš dům vykrádají. Proto je nutné tuto situaci potenciálním zlodějům co nejvíce

zkomplikovat. Poplachový zabezpečovací systém je soubor zařízení složený z několika

částí, tvořící komplexní zabezpečovací řetězec (detektory, ústředny, přenosové prostředky,

signalizační a ovládací panely). Propojení čidel s ústřednou může být realizováno tzv.

drátově pomocí elektrických kabelů nebo bezdrátově pomocí rádiových vln. Poplachový

zabezpečovací systém monitoruje vstup neoprávněných osob do prostorů, které jsou touto

signalizací střeženy, a následovně při vyhlášení poplachu dávají podnět k přivolání policie

nebo bezpečnostní služby.

Fotovoltaika neboli přímá přeměna energie slunečního záření na elektřinu je v poslední

době jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejících odvětví, jehož produkty se stávají běžnou

součástí našeho života. Fotovoltaické články zajišťují provoz většiny kalkulaček a hodinek,

objevují se již i ohebné panely na batohu nebo oblečení, které udrží náš mobilní telefon či

GPS v provozu třeba na horské túře. Na indickém či africkém venkově je fotovoltaický

systém zpravidla tím nejjednodušším a nejlevnějším zdrojem elektřiny.

Fotovoltaika již není „kosmickou technologií“ – ohromný růst produkce snížil ceny

natolik, že v mnoha případech představuje fotovoltaický systém lepší alternativu, než je

připojení k elektrické síti, nejen v Africe, ale i ve střední Evropě. Kombinace rostoucích

cen energie, snižování energetické spotřeby spotřebičů a klesajících cen fotovoltaických

panelů možná již v blízké budoucnosti změní výrazně i oblast „velké“ energetiky.

20. století bylo stoletím atomové energie. Je pravděpodobné, že 21. století by se mohlo stát

stoletím solární energie. A fotovoltaika bude nepochybně hrát klíčovou úlohu. [6]

Tato diplomová práce vám přináší informace o tom, jak je možné zabezpečit objekt bez

připojení k trvalému zdroji energie. Jak je sestaven zabezpečovací systém a jaké jsou

použity záložní zdroje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEZNÁMENÍ S PRODUKTY SPOLEČNOSTÍ JABLOTRON A

PAROADOX

Pro řešení bezpečnostního systému v budově, která nemá žádný přístup ke zdroji

energie, jsou použity komponenty společností Paradox a Jablotron. Tyto společnosti patří

na českém trhu k největším a nejvíce používaným. V této kapitole jsou proto uvedeny a

představeny vybrané produkty těchto společností.

1.1 Jablotron

Tato společnost byla založena v roce 1990. Patří k významným dodavatelům alarmů po

celém světě. Z produktů této společnosti byly vybrány produkty pro bezdrátové připojení

s ústřednou PZS.

1.1.1 Ústředna

Jejím hlavním úkolem je přijímat a vyhodnocovat signály od detektorů. Ovládá

signalizační, přenosová, zapisovací zařízení s indikací narušení. Zajišťuje elektrické

napájení detektorů (neplatí v případě, pokud je spojení mezi detektory zajištěno

bezdrátově) a dalších součástí PZS. Umožňuje ovládání celého PZS prostřednictvím

ovládacích prvků (např. klávesnice).

JA-101KR ústředna s GSM/GPRS komunikátorem a rádiovým modulem

50 bezdrátových, nebo sběrnicových zón

50 uživatelských kódů

Odběr v klidu/poplach – 200mA/400mA

SMS reporty ze systému až 8 uživatelům

Napájení 230V/50Hz třída ochrany II

Zálohovací akumulátor - 12V; 2,6Ah

Max. trvalý odběr z ústředny - 400mA

Max. trvalý odběr pro zálohování 12 hodin –

125mA

Prostředí – třída II (vnitřní všeobecné)

Cena – 8617,- Kč s DPH

Obrázek 1 – Ústředna JA-

101KR 77[1]
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1.1.2 Detektory

1.1.2.1 PIR a GBS detektor

PIR (Pasivní infračervený) detektor

Jedná se o nejčastěji využívané detektory ve standardních zapojení PZTS.

Zjednodušeně řečeno, PIR detektory zachytí pohyb těles, které mají jinou teplotu, než je

teplota okolního prostředí. Jejich funkce je založena na zachycení změn vyzařování

v infračerveném pásmu kmitočtového spektra elektromagnetického vlnění. Teplota

lidského záření je 9,3 – 9,4 μm.

GBS (Glass Break Systems (detektor rozbití skla)) detektor

Při rozbití skla vzniká typický akustický signál.

Rozbití má dvě fáze:

1) Úder (vzniká povrchová akustická vlna) a následný průhyb skleněné tabule

doprovázené nízkofrekvenčním zvukem (100 – 300 Hz) s poměrně vysokou

akustickou energií.

2) Praskání, lámání a tříštění skla. Vzniká akustická vlna s menší energií, ale vysokou

frekvencí (12 – 15 kHz). Trvá déle než první fáze.

Detektor zaznamená tento zvuk a následně na něj reaguje alarmovým stavem.

JA-180PB je kombinace detektoru pohybu a detektoru rozbití skla

Napájení PIR části – lithiová baterie LS14500

(3,6V AA/ 2,4 Ah)

Napájení GBS části – lithiová baterie LS14250

(3,6V
1
/2 AA / 1,2 Ah)

Životnost baterie – cca 3 roky

Komunikace – 868.1 MHz

Úhel detekce/pokrytí – 120°/12m

Detekční vzdálenost rozbití skla – 9m

Třída prostředí – II –10 až +40 °C

Rozměry – 110x60x55 mm

Cena – 2289,- Kč s DPH

Obrázek 2 – PIR a GBS

detektor JA-180PB 77[1]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 14

JA-85P (PIR stropní detektor)

Napájení – lithiová baterie LS(T)14500 (3,6V

AA)

Životnost baterie – cca 3 roky

Komunikace – 868.1 MHz

Třída prostředí – vnitřní všeobecné II –10 až

+40 °C

Rozměry detektoru – 88 x 46 x 27 mm

Úhel detekce / délka záběru – 360°/ 5 m

Cena – 1034,- Kč s DPH

Obrázek 3 – Stropní PIR

detektor JA-85P[1]

1.1.2.2 Magnetický detektor

Magnetický kontakt je jednoduchý detektor, který neobsahuje žádné elektronické

vyhodnocovací obvody. Z tohoto důvodu bývá někdy označován jako pasívní detektor.

Pracuje na principu jazýčkového relé z elektromagneticky aktivního materiálu (jazýčkový

kontakt je zatavený ve skleněné mikro trubičce), který je držen v sepnutém stavu

přiložením statického magnetu. Skládá se tedy ze dvou částí, z nichž část s relé obsahuje

buď vývody se dvěma případně čtyřmi vodiči, nebo jednoduchou svorkovnici a druhá část

je bez vývodů a obsahuje pouze statický magnet.

Pokud se magnetický kontakt instaluje na pohyblivá křídla (okna, dveře), část s vývody se

umístí na pevnou část (zárubeň, rám) a část s magnetem se upevní na pohyblivé křídlo. V

naprosté většině případů musí být magnetický kontakt připojen ke vstupním smyčkám

pomocí přechodové svorkové krabičky zajištěné ochranným kontaktem (funkce tamper). K


[…]


used as fuel gasoline, or LPG / NG. Gasoline generator has disadvantage that can work by

the time when fuel tank is not empty. It is possible to connect external fuel tank, but it does

not solve the problem, only increase work time. In my opinion are very effective generator

connected to already built gas pipelines in the object, and used as fuel natural gas (price for

work are much lower). In case that will be natural gas is unavailable for some time, you

can connect to generator propane bottle. Both kinds of generators are equipped with

electronic starter. This means that if you have lack of energy from the photovoltaic

systems, the generator is automatically started and then stopped.

The practical part of this thesis was focused on project of security systems operation

without a permanent power source connection.
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The security system in the first project is implemented wire by Paradox Company. The

total cost security system integrated with CCTV system are 55122, - CZK with value

added tax. If the total price added cost for LPG / NG generator and photovoltaic system

with batteries, we would get the much higher price. Mr. Ing. Vyhňák did not tell me price

of photovoltaic power plants and batteries. Total price is 55122 + 28742 (LPG/NG

generator) = 83864, - CZK with value added tax + photovoltaic system with batteries.

Total daily consumption of security system and CCTV system is 8.6 kWh. The

calculations demonstrate that solar power station in conjunction with LPG / NG generator

is capable without any problems powering security system.

In the second security systems project the detectors are connected with control panel by

wireless. In this situation don’t have to deal with the calculation of total consumption of

the system. I focused only on control panel and CCTV system. The total daily consumption

is 3.72 kWh. The photovoltaic system is rated at much higher performance. For security

reason, was added to project the gas generator. Total price is 66 292 + 30 990 (gasoline

generator) = 97282, - CZK with value added tax + photovoltaic system with batteries.

The thesis was of benefit to me and helped me in improving of project security systems.

Data from thesis can be used as sources for the implementation of self-contained object. I

am more inclined to wireless security system that makes installation simple and easy

extension of the other detectors. But always is very important request of the client.

http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=value%20added%20tax
http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=value%20added%20tax
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PZS

PZTS

EPS

PIR

Poplachové zabezpečovací systémy.

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy.

Elektronická požární signalizace

Pasivní infračervený detektor.

GBS

PPC

Glass break systém (detektor rozbití skla).

Poplachové přijí.mací centrum.

V

W

A

Ah

m

mm

Hz

MHz

DC

AC

dB/m

Kg

NC

NO

Hp

Wp

Pmax

Volt – jednotka napětí.

Watt – jednotka výkonu.

Ampér – jednotka proudu.

Ampérhodin.

Metr.

Milimetr.

Hertz.

Megahertz.

Stejnosměrný napětí.

Střídavé napětí.

Decibel/metr.

Kilogram.

Normally Open.

Normally Closed.

Horse power – výkon motoru.

(watt peak) Maximální výkon kterého je schopen solární systém dosáhnout.

Výkon solárních elektráren se běžně udává v kWp (1 KWp = 1000 Wp).

Maximální jmenovitý výkon.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 80

Vmp

Imp

Napětí při jmenovitém výkonu.

Proud při jmenovitém výkonu.

Tzn.

Např.

DPH

RD

CCTV

HDD

ks

To znamená.

Například.

Daň z přidané hodnoty.

Rodinný dům.

Closed Circuit Television – uzavřený televizní okruh.

Hard disk.

Kusů.
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NAMĚŘENÉ HODNOTY Z FOTOVOLTAICKÝCH ELEKTRÁREN

PŘÍLOHA P I: PŘEHLED LEGISLATIVNÍCH A TECHNICKÝCH

PŘEDPISŮ A NOREM

Legislativní a technické předpisy

Zákon č. 22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky

Zákon č. 59/1998 Sb. o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku

Zákon č. 102/2001 Sb. o obecné bezpečnosti výrobků

Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu

Zákon č. 360/1992 Sb. o povolání autorizovaných inženýrů a techniků

Zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání

Nařízení vlády 17/2003 Sb. technické požadavky na elektrická zařízení nízkého napětí

Nařízení vlády 616/2006 Sb. o technických požadavcích na výrobky z hlediska

elektromagnetické kompatibility

Nařízení vlády 426/2000 Sb. technické požadavky na rádiová a telekomunikační koncová

zařízení

Vyhláška 499/006 Sb. o dokumentaci staveb

ČSN EN 61082-1 Zhotovování dokumentů používaných v elektronice

ČSN EN 61355 Třídění a označování dokumentů pro průmyslové celky, systémy a zařízení

ČSN EN 82045 Správa dokumentů

ČSN EN 62023 Strukturování technické informace a dokumentace

ČSN EN 62079 Zhotovování návodů, strukturování, obsah, prezentace

Technické normy:

EN 50 130-x-y Poplachové systémy

EN 50 131-x-y Elektrické zabezpečovací systémy

EN 50 132-x-y CCTV

EN 50 133-x-y Systémy kontroly vstupů

EN 50 134-x-y Systémy přivolání pomoci

EN 50 135-x-y Systémy tísňové

EN 50 136-x-y Poplachové přenosové systémy a zařízení

EN 50 137-x-y Systémy kombinované nebo integrované

ČSN CLC/TS 50398 Poplachové systémy – Kombinované a integrované systémy

PŘÍLOHA P II: NAMĚŘENÉ HODNOTY FOTOVOLTAICKÝCH

ELEKTRÁREN

Obrázek 54 Naměřené hodnoty z objektu č.1

Obrázek 55 Naměřené hodnoty z objektu č.2