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Možnosti provozu zabezpečovacích zařízení bez připojení k trvalému
zdroji energie

První kapitola teoretické části popisuje produkty společností Jablotron a Paradox zamýšlené pro
použití v praktické části. Dále jsou popsány kamerové (CCTV) systémy, fotovoltaický jev a
elektrocentrály používané k zálohování napájení nejen zabezpečovacích systémů.
Praktická část popisuje realizaci dvou variant zabezpečení: s drátovým a bezdrátovým propojením.
Jsou popsány zabezpečované objekty, použité komponenty a vypočten jejich celkový odběr a
nároky na napájení a zálohování. Zhodnoceny jsou i možnosti solárních panelů, kterými objekty
disponují.
Práce splnila zadání ve všech bodech. Kvalitu formálního provedení však sráží několik
nepřehlédnutelných překlepů a pravopisných chyb.
Při obhajobě by mohl autor zhodnotit zkušenosti uživatelů zabezpečených objektů (pokud již bylo
zabezpečení realizováno), jestli nebylo potřeba z různých důvodů měnit umístění a počet čidel,
jestli nebyl hlášen příliš vysoký počet planých poplachů apod.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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